
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

Dne 7. prosince 2021 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 

Prvním bodem zastupitelstva byly informace o dotacích:  

 - z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná 

doprava II“ jedná se o vybudování 1. a 2. etapy nových chodníků podél silnice I/35. Termín dokončení a předání 

díla uplynul 7. 9. 2021. Dle uzavřené Smlouvy o dílo jsou každý měsíc uplatňovány sankce za prodlení se splněním 

povinností předat dílo ve sjednané lhůtě. Termíny dohodnuté na kontrolních dnech a pracovních schůzkách nejsou 

ze strany dodavatele dodržovány a stavební práce na realizaci díla i přes opakované výzvy nepokračují dle plánu. 

Obec Holovousy je vázána vůči poskytovateli dotace jasnými pravidly a termíny, které musí dodržet. Už jednou byl 

z důvodu zpoždění stavebních prací posunut termín fyzické realizace projektu, ten opět nebyl dodržen. Navíc 

nastává období zimy a s ním zhoršení klimatických podmínek. Zastupitelé proto schválili posunutí termínu fyzické 

realizace projektu. Žádost o změnu byla podána dne 9. 12. 2021.  

- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem  

„MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná doprava III“ - žádost o podporu 

projektu s názvem Nový chodník podél silnice III/28430 v obci Holovousy splnila 

podmínky přijatelnosti a formálních náležitostí, prošla věcným hodnocením 

výběrové komise a byla schválena k podpoře. V následujících dnech výběr ještě 

potvrdí Rada MAS a následně bude projekt předán řídícímu orgánu 

k závěrečnému ověření způsobilosti projektu. Během dvou prvních měsíců 

nového roku bychom měli mít už informaci, zda jsme dotaci obdrželi. 

- z rozpočtu Královéhradeckého kraje – dotační tituly 2022 zastupitelé se shodli na tom, že do třetice bude 

podána Žádost o dotaci z dotačního programu Královéhradeckého kraje – Program obnovy venkova na projekt 

Revitalizace interní komunikace, oplocení a osvětlení areálu budovy ZŠ a MŠ Chodovice.    

Druhým bodem Zastupitelstva byly pozemkové úpravy v katastru Horní Dobrá Voda, které zpracovává firma 

Geovap, spol. s r.o. Pardubice. Byl schválen návrh nového uspořádání pozemků KoPÚ Horní Dobrá Voda.   

Vypořádání spoluvlastnického podílu nemovitostí zapsaných na LV č. 751 a 752 - vinopalna, spojovák, 

oranžerie. Soud doručil vypracovaný Znalecký posudek, který vypracoval soudní znalec z oboru stavebnictví a 

oceňování nemovitostí a který měl stanovit vypořádací podíl případně navrhnout reálné rozdělení spoluvlastnického 

podílu obce Holovousy a pana Petra Malinského. Z jeho závěrů vyplývá, že reálné rozdělení je sice možné, ale 

není vhodné a nerespektovalo by současné rozložení spoluvlastnických podílů. Vypořádací podíl vychází na 

645.000,- Kč. Částka 645.000,- Kč na vypořádání spoluvlastnického podílu se zdá být vysoká, ale je to cena 

obvyklá, podložená znaleckým posudkem. Zastupitelé schválili, že obec Holovousy bude dál pokračovat v soudním 

řízení a usilovat o vydání rozsudku, na základě kterého dojde k vypořádání podílového spoluvlastnictví ve výši dle 

rozhodnutí soudu.  

Projednání Žádosti o finanční příspěvek na poskytování základní činnosti v roce 2022 - Denní stacionář 

Klokan o.p.s.. Denní stacionář Klokan vznikl k 1. 5. 2014. Jedná se o zařízení, ve kterém je poskytována 

ambulantní služba určená pro osoby s kombinovaným a mentálním postižením ve věku od 7let ze spádové oblasti 

Hořice a okolí. Posláním této služby je poskytovat služby lidem se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního 

postižení, umožnit v maximální možné míře vést a rozvíjet běžný způsob života, zejména realizovat své potřeby, 

rozvíjet svůj potenciál, získávat nové dovednosti a smysluplným způsobem trávit volný čas. Denní stacionář Klokan 

je plně závislý na vícezdrojovém financování a proto je nutná jeho podpora obcí v ORP Hořice, ze kterých pocházejí 

jeho klienti. Z naší obce tuto službu využívá jeden klient. Částka potřebná k naplnění poskytovaných základních 

činností na jednoho klienta činí 10.000,- Kč na jeden rok.  Zastupitelé schválili uzavření Darovací smlouvy a 

poskytnutí finančního příspěvku ve výši 10.000,- Kč pro rok 2022. 

 

20. prosince 2021 29. ročník číslo 6/2021 cena 10 Kč 



Projednání Žádosti o finanční podporu historické kruhové cihelny v obci Šárovcova Lhota u příležitosti 

výročí 100 let. Původním majitelem byl hrabě August Merveldt z panství Bělohradského. V prosinci 2009 zchátralý 

objekt historické kruhové cihelny koupil Ing. Arch. Martin Pour z Hořic.  Cihelnu se snaží svépomocí zachránit a 

zpřístupnit veřejnosti a hlavně dětem. Cihelna tak slouží hlavně pro 

vzdělávání, osvětu i vyžití dětí a udržení tradic Podkrkonoší s velkým 

zřetelem na již zaniklé řemeslo – cihlářství. Jedná se o autentické prostory 

původní cihelny, jejíž historická hodnota stojí za záchranu a zachování pro 

další generace. V důsledku pandemie Covid 19 přišla tato cihelna 

v posledních dvou letech o jakékoliv jiné zdroje financování.  Za získané 

finanční prostředky plánuje majitel cihelny zpřístupnit prostory tak, aby byly 

pro návštěvníky nejen zajímavé a svým způsobem osobité, ale hlavně 

bezpečné. Stoletý objekt vyžaduje nezbytné opravy a údržbu. Spoustu prací 

provádí majitel svépomocí. Finanční prostředky potřebuje na nákup 

materiálu, případně na provedení odborných prací. Vstupné do cihelny není vybíráno, je dobrovolné a děti mají 

vstup vždy zdarma. Zastupitelé se seznámili s obsahem žádosti i přiloženou fotodokumentací a jednohlasně se 

shodli na tom, že finančním darem ve výši 5.000,- Kč podpoří vizi Ing. Arch. Martina Poura a tím záchranu a 

zachování historické kruhové cihelny pro další generace. 

Projednání uzavření Darovací smlouvy – Knihovna V. Čtvrtka Jičín 

Tak jako každý rok zaslala Knihovna V. Čtvrtka Jičín hodnotící zprávu za rok 2021 s informací, že pro rok 2021 

získali od obcí částku 367.490,- Kč. Ta byla použita pouze na nákup nových knih a audio knih. Do výměnného 

fondu bylo pořízeno 1 631 dokumentů. Místní knihovna Holovousy přijala v letošním roce 2021 celkem 6 výměnných 

souborů v celkovém počtu 346 knih v hodnotě 67.444,- Kč. V současné době máme v knihovně 419 knih z 

výměnného fondu za 80.579,- Kč. Díky této výborné spolupráci lze pravidelně a dle potřeb knížky v naší knihovně 

v rámci výměnného fondu obměňovat.  Zastupitelé proto schválili uzavření Darovací smlouvy a tím poskytnutí 

finančního daru ve výši 10.500,- Kč na nákup knih do výměnného fondu v rámci regionálních knihovnických služeb 

na období roku 2022.                      

Znečištění Bašnického potoka – dne 16. 11. 2021 po 17:00 hodině bylo na obecní úřad nahlášeno znečištění 

potoka, kterým tekla zakalená voda. Obratem jsme vyjeli na místní šetření. Znečištění bylo prokazatelné, ale nebylo 

již možné proti směru toku najít, odkud znečištění pochází. Byla pořízena fotodokumentace a problém byl řešen 

s Odborem životního prostředí Městského úřadu Hořice. Na doporučení vedoucí životního prostředí byla oslovena 

laboratoř, která dodala lahve na odběr vzorků, ze kterých bude možné zjistit možného původce znečištění. 

V případě vypátrání viníka mu budou veškeré náklady připsány k úhradě. Dle získaných informací se jedná o 

opakované znečištění, proto je třeba původce dohledat a zabránit tak dalšímu znečišťování Bašnického potoka. 

Informace o Hospodářské činnosti – Občerstvení U Vagónu jsou pravidelným bodem jednání. Zastupitelé jsou 

tak během roku průběžně informováni o stavu finančních prostředků, tržbách, 

výdajích a provozu občerstvení. Od pondělí 1. 11. 2021 vstoupilo v účinnost 

nařízení vlády, které ukládalo provozovatelům služeb kontrolu bezinfekčnosti, 

tedy certifikátu o očkování, prodělaném onemocnění, případně provedeném 

testu. Tím se musí zákazník obsluze prokázat. Dle sdělení krajské hygienické 

stanice bylo možné si udělat vlastní ATG test na místě před obsluhou. Od 

tohoto dne byly zpoplatněny antigenní a PCR testy pro lidi, kteří nejsou 

očkovaní. Zároveň se snížila platnost provedených testů ATG ze 72 hodin na 

24 hodin a PCR testy ze 7 dnů na 72 hodin. Už tohle opatření bylo velmi 

nepříjemné. Od 22. 11. 2021 již není možné prokazovat bezinfekčnost negativním antigenním nebo PCR testem 

v restauracích a službách. Do restaurací a služeb tak mohou pouze očkování nebo Ti, kteří prodělali nemoc.  Od 

půlnoci z 25. 11. na 26. 11. 2021 platí nouzový stav po dobu 30 dní. Od 26. 11. 2021 restaurace, bary a diskotéky 

musí zavřít ve 22:00 hodin. Platí zákaz konzumace alkoholu na veřejnosti. Na základě přehledu tržeb z občerstvení 

po jednotlivých dnech došlo s platností od 1. 12. 2021 k úpravě otevírací doby. Občerstvení U Vagónu je otevřeno 

od 1. 6. 2021. Provoz občerstvení je zajištěn zaměstnanci na dohodu o provedení práce, kteří se v občerstvení 

střídají. Stav finančních prostředků hospodářské činnosti je průběžně sledován. I v této složité době tržby pokryjí 

veškeré náklady na jeho provoz.  

Stočné na rok 2022  

 Vzhledem ke zvýšení cen za energie i služby související s provozem čistírny odpadních vod schválili zastupitelé 

navýšení ceny stočného pro rok 2022 na 28,- Kč/m3.  

Do fondu obnovy kanalizace bude do 31. 12. 2021 převedeno 50.000,- Kč. Fond je tvořen na nákup nového 

strojního vybavení. Není určen k placení běžných oprav. 

 

 
 
 



Odpady na rok 2022  
Jako první byla projednána a schválena Cenová příloha na rok 2022 ke smlouvě o dílo se svozovou firmou 

FCC ČR s.r.o.. Dle znění nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sbírky, bude pro rok 2022 navýšen základní 

poplatek za uložení odpadu na skládku o 100,- Kč/tunu. Odvádění poplatků za každou tunu odpadu, která je 

uložena na skládce, je zákonná povinnost a nelze je nijak snížit ani ovlivnit. 

Každá svozová společnost musí tyto  poplatky zahrnout do svých cen za svoz 

odpadů. Pro svozové služby v naší obci se jedná o navýšení cen u svozu 

komunálních a velkoobjemových odpadů včetně dopravy o 4,5%. Pro rok 2022 

je zákonem stanovené množství komunálního odpadu maximálně 190 kg na 

občana na rok. V dalších letech se stanovený limit bude snižovat. V případě 

překročení tohoto limitu, bude toto nadlimitní množství doúčtováno částkou 

400,- Kč/tunu. Pro separované odpady se navyšuje cena komodity plasty o 

5,5%, ostatní separované odpady zůstávají nezměněny. Výše uvedené 

navýšení je včetně předpokládané inflace. 

Projednán a schválen byl Dodatek číslo 5 ke Smlouvě o dílo o poskytování služeb – Technické služby 

Hořice spol. s r.o. - sběrný dvůr. Zastupitelům byl předložen ceník s porovnáním cen za rok 2021 a pro rok 2022. 

U řady odpadů dochází k navýšení ceny a nově byl zpoplatněn bioodpad, za který jsme v roce 2021 neplatili 

nic a od 1. 1. 2022 je zpoplatněn částkou 0,60 Kč/kg. 

 Zastupitelé se seznámili s novou odpadovou legislativou, platnou od 1. 1. 2022 a hledali možnosti nastavení 

poplatků za komunální odpad. Dosavadní právní úprava byla zrušena k 31. prosinci 2020, ale obce mohly podle 

ní postupovat ještě v roce 2021. V naší obci byly odpady zpoplatněny na základě uzavřené Smlouvy o zajištění 

svozu, třídění a zneškodnění komunálního odpadu. Ve smlouvě si objednatel (vlastník nemovitosti) volil typ svozu 

– četnost. Na základě úhrady obdržel známku na popelnici v příslušné barvě dle zvolené četnosti svozů a také 

stanovený počet pytlů na tříděný odpad. 

Od 1. 1. 2021 nabyl účinnosti zákon číslo 541/2020 Sb. o odpadech a spolu s ním i související změnový 

zákon, na základě kterého musí všechny obce do konce roku 2021 stanovit místní poplatek za komunální odpady 

a s účinností od 1. 1. 2022 přijmout novou Obecně závaznou vyhlášku tak, aby poplatky za komunální odpad 

mohly vybírat. Nová odpadová legislativa tak mění formu výběru poplatků za odpady od občanů a v našem případě 

ruší platnost uzavřených Smluv o zajištění svozu, třídění a zneškodnění komunálního odpadu. 

S platností od 1. 1. 2022 je stanoven poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se 

základem dle kapacity soustřeďovaných prostředků, který zohledňuje počet a velikost nádob a frekvenci svozů. 

Plátcem je každý vlastník nemovitosti zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci. Tato varianta 

je nejblíže stávajícímu systému ohledně zajištění svozu, třídění a zneškodnění komunálního odpadu.  

Zastupitelé na základě předložené rekapitulace a po konzultaci se zástupcem svozové firmy zrušili od 1. 1. 2022 

červenou známku – kombinovaný svoz (42x/rok) – zima 1x/týden, léto 1x/14 dnů a oranžovou známku – rekreační 

svoz - 1x/14 dní – léto. Dle rekapitulace využívalo tyto známky 10 vlastníků nemovitostí (5 červenou + 5 oranžovou).  

Zastupitelstvo obce Holovousy řádně projednalo a schválilo sazbu místního poplatku za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci dle kapacity soustřeďovacích prostředků ve výši 0,50 Kč/1 litr. 

V souvislosti s tím byla vydána Obecně závazná vyhláška číslo 1/2021, která zavádí místní poplatek za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci a to s účinností od 1. 1. 2022. 

Po novém roce tak každý vlastník nemovitosti ohlásí kapacitu popelnice a vybere si četnost svozů na rok 2022. To 

vše vyplní do připraveného tiskopisu na obecním úřadu.   

Poplatek je stanoven cenou za 1 litr x kapacita nádoby x četnost svozu v kalendářním roce.  

 

STANOVENÍ POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z NEMOVITÉ VĚCI 

 
ČETNOST 

SVOZŮ 

KAPACITA 

NÁDOBY 

OBJEM 

LITRŮ/ROK 

MÍSTNÍ 

POPLATEK 

ZA 1 LITR 

POPLATEK ZA 

KAPACITU/ROK 

MODRÁ známka 52x/rok 

týdenní svoz 
52 120 6240 0,50 Kč 3.120,- Kč 

ZELENÁ známka 26x/rok 

čtrnáctidenní svoz 
26 120 3120 0,50 Kč 1.560,- Kč 

ŽLUTÁ známka 13x/rok 

měsíční svoz 
13 120 1560 0,50 Kč 780,- Kč 

ČERNÝ PYTEL 

jednorázový svoz 
65,- Kč/ 1 kus – pytle jsou vyváženy každý svozový den 



Z výše uvedené tabulky vyplývá motivační prvek k produkci co nejméně směsného komunálního odpadu (kdo 

vyprodukuje méně odpadu, bude platit méně, a naopak). K ještě větší motivaci by samozřejmě přispělo evidování 

skutečné hmotnosti či objemu vyváženého komunálního odpadu od jednotlivých nemovitostí. To však v současné 

době stávající technické vybavení svozové společnosti neumožňuje.   

Pytle na tříděný odpad – zastupitelé se shodli na tom, že je třeba 

podporovat třídění odpadů a od 1. 1. 2022 opět schválili, že při placení 

poplatku za komunální odpad bude obcí poskytnuto 5 pytlů/osobu/rok 

zdarma, další pytle pak za 10,- Kč/kus. Tříděný odpad žluté pytle-plasty, 

modré pytle-papír, červené pytle-kovové obaly je svážen každé první úterý 

v měsíci. Svozový den se nemění, zůstává úterý. 

Známky roku 2021 budou platit celý leden 2022. Od února 2022 musejí být 

popelnice již označeny novou známkou.  Známky budou v prodeji od pondělí 

3. ledna 2022 v kanceláři obecního úřadu. 

Do třídění odpadů je i nadále zapojena škola, kam lze ve stanoveném termínu předat svázané noviny, časopisy, 

karton a víčka. Rovněž tak Sbor dobrovolných hasičů, který jednou do roka provede sběr železa. 

Zavedený systém třídění odpadů v naší obci umožňuje všem občanům maximálně třídit a pokud se tomu 

opravdu věnují, po důsledném vytřídění mnoho odpadu do černé popelnice nezbude a navíc za tříděný 

odpad dostává obec finanční odměnu od Eko-komu. Třídění odpadu tak přináší obcím, tedy občanům, 

bonus ve formě odměny, která pak snižuje výši poplatku. Třídění odpadů má tak smysl. Podrobnější 

informace o platbách za stočné, odpady a poplatcích pro rok 2022 naleznete uvnitř Zpravodaje. 

Schválení rozpočtu na rok 2022 
Nejprve byly projednány a schváleny Žádosti o schválení finanční částky na činnost spolku/sboru v rozpočtu 

obce Holovousy na rok 2022. Spolku školy pro život byla na rozšíření materiálně technické základny, která se 

využívá pro potřeby zájmových kroužků a akcí pro děti a veřejnost z řad obce, schválena požadovaná částka ve 

výši 10.000,- Kč. Sboru dobrovolných hasičů byla na ceny do soutěží (poháry a honorář pro kapelu na Zatoulaný 

bál schválena požadovaná částka 5.000,- Kč. Zásahové jednotce SDH Holovousy byla schválena požadovaná 

částka ve výši 15.000,- Kč na dovybavení a provoz JSDH Holovousy v roce 2022. 

Zastupitelé schválili Rozpočet obce Holovousy pro rok 2022 ve výši 10 283 271,68 Kč na straně příjmů a 11 560 

500,00 Kč na straně výdajů jako schodkový, s tím, že schodek bude hrazen ze zůstatku běžného účtu. Stav účtů 

k 7. 12. 2021: Česká spořitelna: 5.255.602,24 Kč, ČNB: 4.590.681,57 Kč. 

Rozpočet příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Chodovice byl schválen jako vyrovnaný ve výši 620.000,- Kč na straně 

příjmů i na straně výdajů. Dále byla stanovena inventarizační komise k provedení řádné inventarizace majetku, 

pohledávek a závazků ke dni 31. 12. 2021.  

Návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu obce Holovousy za období 2016 – 2021 

Městský úřad Hořice, stavební úřad, oddělení územního plánování a regionálního rozvoje, jako 

úřad územního plánování zpracoval návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Holovousy za 

období 2016 – 2021. Návrh zprávy o uplatňování Územního plánu Holovousy je vystaven k 

veřejnému nahlédnutí po dobu 30-ti dnů ode dne vyvěšení této veřejné vyhlášky na MěÚ Hořice 

– stavební úřad, oddělení územního plánování a regionálního rozvoje. Ve lhůtě 30 dnů ode dne 

vyvěšení této veřejné vyhlášky může každý uplatnit své písemné připomínky. Do 30 dnů od 

obdržení návrhu Zprávy o uplatňování Územního plánu Holovousy mohou dotčené orgány a 

krajský úřad uplatnit u pořizovatele vyjádření, ve kterém uvedou požadavky na obsah Zprávy o 

uplatňování Územního plánu Holovousy za období 2016 – 2021 vyplývající ze zvláštních 

právních předpisů. Ve stejné lhůtě mohou uplatnit u pořizovatele své podněty i sousední obce. 

K připomínkám, vyjádřením a podnětům uplatněným po uvedených lhůtách se nepřihlíží. Tato veřejná vyhláška je 

vyvěšena na úřední desce a způsobem umožňujícím dálkový přístup od 23. 11. 2021. 

Personální obsazení – zeleň 

Od 25. 10. 2021 jsou opět na zeleni dva zaměstnanci na hlavní pracovní poměr. K 31. 11. 2021 ukončil pracovní 

poměr zaměstnanec v rámci VPP přes úřad práce. 

K 31. 12. 2021 končí svoji dlouholetou práci na čistírně odpadních vod na vlastní žádost pan Miroslav 

Šafránek. Za nás všechny bych mu chtěla moc poděkovat za jeho zodpovědnou a poctivou práci, kterou 

od uvedení do provozu na čistírně odpadních vod odváděl.  

Zajištění provozu čistírny odpadních vod od nového roku bylo opakovaně řešeno na zasedání zastupitelstva. O 

spolupráci byla požádána také Vodohospodářská a obchodní společnost Jičín, která zajišťuje provoz na jedenácti 

čistírnách v obcích a městech. To by však přineslo výrazné navýšení ceny stočného za m3.  Výsledkem všech 

schůzek a jednání je, že v současné době se na ČOV zaučují oba zaměstnanci zeleně. Obsluhu čistírny odpadních 

vod bude zajišťovat hlavně pan Jaroslav Horník, který má zájem o tuto práci i ve dnech pracovního volna. V případě 

nepřítomnosti ho zastoupí pan Jan Študent.   

            Zlatuše Brádlová 



PODĚKOVÁNÍ A PŘÁNÍ 

 
Rok 2021 utekl jako voda a máme tu dobu adventní a Vánoce na dosah. Je to období, kdy bychom měli zapomenout 

na starosti a užívat si vánoční atmosféru plnými doušky a to i v této nelehké době kovidové. Je nám moc líto, že 

jsme museli zrušit naplánovaný adventní program v kostele svatého Bartoloměje v Chodovicích a vlastně i většinu 

akcí během letošního roku. A tak bohužel ani letos jsme neměli mnoho příležitostí k společným setkáním.  

Než však otočíme poslední list v kalendáři a s očekáváním vkročíme do nového roku s číslem 

2022, chtěla bych poděkovat všem zastupitelům a zaměstnancům obce za odvedenou práci 

v roce 2021.  

Poděkování patří také celému týmu pod vedením paní ředitelky Mgr. Lucie Nimsové do Základní 

a Mateřské školy. Velice si vážím práce Vás všech a těším se na spolupráci v roce 2022.  

Na závěr mi prosím dovolte popřát Vám i Vašim blízkým krásné vánoční svátky plné milých 

setkání, drobných radostí, pohádek, klidu, pohody a vánočního cukroví.  Dětem i dospělým 

alespoň částečně splněné sny a v závěru roku pár dní klidu a odpočinku strávených se svými 

blízkými. Do nového roku pak nám všem přeji pevné zdraví, které všichni potřebujeme ze všeho 

nejvíc a samozřejmě také hodně štěstí, lásky, pohody a radostných dní, milých překvapení a 

splněných přání v osobním i pracovním životě. 

Tak šťastný a veselý nový rok 2022.                                                    
          Zlatuše Brádlová 

 

PLATBY V ROCE 2022 

 
Odpady 

systém nakládání s odpady se pro rok 2022 nemění a řídí se Obecně závaznou vyhláškou obce Holovousy 
číslo 2/2020, o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů na území obce Holovousy, která je platná od 1. 1. 2021. 
S platností od 1. 1. 2022 na základě nové odpadové legislativy se mění forma výběru poplatků za odpady od 

občanů. Ruší se platnost uzavřených Smluv o zajištění svozu, třídění a zneškodnění komunálního odpadu 

a v platnost vchází vydaná Obecně závazná vyhláška číslo 1/2021, která zavádí místní poplatek za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci. Každý vlastník nemovitosti ohlásí kapacitu popelnice a vybere si 

četnost svozů na rok 2022. To vše vyplní do připraveného tiskopisu na obecním úřadu. Poplatek je stanoven 

cenou za 1 litr (0,50 Kč) x kapacita nádoby (120 litrů) x četnost svozu v kalendářním roce. 

Svozový den zůstává úterý, stejně jako pro tříděný odpad – odvoz pytlů. 

Termíny svozů pro rok 2022:  

Modrá známka – týdenní svoz, cena 3.120,- Kč – každé úterý od 4. 1. do 27. 12. 2022 

Zelená známka – čtrnáctidenní svoz, 1x za 14 dní, cena 1.560,- Kč 

4. 1., 18. 1., 1. 2., 15. 2., 1. 3., 15. 3., 29. 3., 12. 4., 26. 4., 10. 5., 24. 5., 7. 6., 21. 6., 5. 7., 19. 7., 2. 8., 16. 8., 30. 

8., 13. 9., 27. 9., 11. 10., 25. 10., 8. 11., 22. 11., 6. 12., 20. 12. 2022. 

Žlutá známka – měsíční svoz, cena 780,- Kč 

18. 1., 15. 2., 15. 3., 12. 4., 10. 5., 7. 6., 5. 7., 2. 8., 30. 8., 27. 9., 25. 10., 22. 11., 20. 12. 2022.  
Černé pytle na směsný odpad, cena 65,- Kč/Ks svoz každé úterý.  
Termíny svozů pytlů s tříděným odpadem, 5 pytlů na osobu a rok zdarma, další pytel 10,- Kč/Ks. 

Každé 1. úterý v měsíci: 4. 1., 1. 2., 1. 3., 5. 4., 3. 5., 7. 6., 12. 7., 2. 8., 6. 9., 4. 10., 1. 11., 

6. 12. 2022. 

Pytle modré (papír), žluté (plast) a červené (kovové obaly). 

Známky z roku 2021 budou platit celý leden 2022. Od února musí být popelnice již 
označeny novou známkou. Známky budou v prodeji od pondělí 3. ledna 2022 v kanceláři 
obecního úřadu. Tak jako v loňském roce je stanoven počet pytlů na osobu a rok zdarma – 
každá osoba s trvalým pobytem v obci dostane od nového roku 5 pytlů na tříděný odpad 
dle vlastního výběru zdarma. Nárok platí po celý rok 2022. 
Poplatek za psy: poplatek zůstává beze změny. Je splatný do konce března k 30. 3. 2022. 

A to 100,- Kč za jednoho psa, za každého dalšího je poplatek 150,- Kč, pro seniory 50,- Kč 

a za každého dalšího psa 75,- Kč. 

Stočné: výše stočného na rok 2022 je stanovena zastupitelstvem ve výši 28,- Kč/m3, 

vybírá se dvojím způsobem a to na základě již uzavřených smluv: 

Domácnostem, které nemají studnu, a mají možnost odběru vody pouze z vodovodu, 

bude stočné stanoveno dle množství odebrané vody (na základě předložené faktury za 

vodné). Termín splatnosti se stanoví do 30 dnů od vystavení faktury. 

 

 



Domácnostem se studnou bude stočné stanoveno dle směrných čísel – to je dle vyhlášky 35 m3/+ 1 m3 na 

spotřebu spojenou s očistou okolí rodinného domu atd. – celkem tedy 36 m3/jednu osobu a rok. Splatnost stočného 

dle směrných čísel je do 30. 3. 2022. A to ve výši alespoň jedné poloviny poplatku za stočné. Druhá polovina je 

splatná do 30. 9. 2022. 

Rekreačním objektům (chaty) je stočné stanoveno dle směrných čísel – to je dle vyhlášky 36 m3/rekreační objekt. 

Termín splatnosti je stanoven do 30. 3. 2022. 

Zpravodaj: předplatné Zpravodaje pro rok 2022 je ve výši 100,- Kč (6 vydání Zpravodaje s donáškou do 

schránky, nebo elektronicky zaslané do emailu), 10,- Kč za jeden výtisk Zpravodaje zakoupeného bez 

předplatného. 

Známky na popelnice, stočné, pytle, Zpravodaj a další platby můžete zaplatit také převodem na účet obce. Před 

platbou se však nejdříve telefonicky či e-mailem domluvte, abyste uhradili správnou výši pod správným variabilním 

symbolem. 

ÚŘEDNÍ HODINY, zůstávají zachovány – pondělí od 8:00 do 12:00 hodin a v úterý od 15:00 do 17:00 hodin. 

Prosíme o dodržování úředních hodin, mimo úřední hodiny se může stát, že vaše požadavky nebude možné vyřídit 

z důvodu nepřítomnosti zaměstnanců. Proto prosíme o dodržování úředních hodin. Po předchozí telefonické 

domluvě je možné si sjednat schůzku i mimo úřední hodiny. Děkujeme za pochopení. 

Vybírání poplatků: Petra Škvrnová, 730 519 013, obec@holovousy.cz. 

 

                        pš 

 

VE ŠKOLE SE NEUSTÁLE NĚCO DĚJE 

 

V listopadu náš 4. a 5. ročník zavítal do hradeckého divadla Drak na představení Bílý tesák amerického spisovatele 

20. století Jacka Londona. Žáci si mohli vychutnat nejen kulturní zážitek, ale také poznávací procházku po Hradci 

Králové, kterou pro ně připravily jejich paní učitelky. V kulturních akcích jsme pokračovali ve škole. Pravidelně 

k nám začala jezdit Mgr. Kristýna Šolcová, která pro žáky ZŠ připravuje 

setkávání s vážnou hudbou. Žáci se seznamují s českými hudebními 

skladateli a jejich díly hravou a zábavnou formou, a to již od MŠ. 

Nezanedbáváme ale ani naše fyzické tělo. Každý pátek při tělocviku jsme 

zařazovali kondiční cvičení a doplňovali jej tělovýchovnými aktivitami 

v přilehlém lese. A protože jsme hodně cvičili, dostali jsme chuť na něco 

dobrého. Paní učitelky připravily těsto a upekli jsme v jídelně svatomartinské 

rohlíčky. Pečení děti moc bavilo, proto jsme se další týden pustili do 

vykrajování perníčků. To byla dobrota. Na konci měsíce listopadu jsme také 

zahájili kurz plavání, který bude trvat až do února 2022. Dne 1. prosince u nás ve škole proběhla beseda o dentální 

hygieně s odbornou poradkyní Annou Noskovou. Žáci dostali cenné rady v oblasti péče o zuby, ale také zubní 

kartáček a pastu. V novém roce nás čekají další hravá setkání na toto téma. V úterý 14. prosince se také uskutečnila 

beseda pro mladší žáky s názvem “Příběh těla” a pro starší “Od dívky k ženě a od chlapce k muži”. Dívky i chlapci 

měli možnost dozvědět se o svém těle a jeho vývoji mnohé zajímavosti od školené lektorky. Věříme, že pochopení 

změn, které děti ve vývinu čekají, bude mít příznivý vliv na jejich zdravé dospívání. Tématem měsíce prosince 

v našem celoročním plánu je “Soužití v rodině, musíš zvládnout 

povinně” a hlavními motty tohoto měsíce jsou víra, láska, radost 

a pokora. Věnujeme se adventním výtvarným činnostem, ale také 

se soustředíme na nehmotnou stránku předvánočního času. Žáci 

vytvořili před školou tradiční Strom přání. A nejsou to ledajaká 

přání. Všechna jsou nehmotná a vyskytují se mezi nimi hlavně 

přání zdraví, lásky a přátelství. Stromečky se zdobily také 

v kostele. Jedno páteční ráno jsme nemohli uvěřit vlastním očím. 

Ve třídách byla nadílka. Děti dostaly mnoho zábavných dárečků i 

vzdělávacích pomůcek. Děkujeme moc naší paní ředitelce za to, 

že to s Ježíškem tak hezky domluvila. Před Vánoci se těšíme na 

krmení zvířátek v lese nebo zábavné dopoledne plné her, cukroví a vánoční atmosféry. V sobotu 8. ledna se budou 

naši žáci účastnit Tříkrálové sbírky. Na závěr bychom chtěli popřát všem klidné prožití vánočních svátků a vkročení 

do nového roku 2022 v plném zdraví, lásce a radosti. 

         za pedagogický sbor Kateřina Kašparová 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 

 
Na statku se to s příchodem chladných dní mění a nastane spousta práce. I my jsme hodně pracovali a tahali 

vééélikou řepu. Pohádka: ,,O veliké řepě“ děti natolik zaujala, že ji chtěly hrát během volné hry pořád dokola. 

Dokonce tím strávily jedno celé odpoledne. Když přišla chvíle, že šly domů některé děti a zůstalo málo herců, byly 

smutné, že nemohou ve hře pokračovat. Střídaly se v rolích a pro nás bylo krásné je pozorovat: jak se dohodnou 

v rolích, jak improvizují v gestech i slovech...  

Podzimní malíř nám vymaloval přírodu všemi barvami a my s písničkou: ,,Listopad, listopad lísteček mi na dlaň 

spad...” jsme pozorovali, jak se barví a opadávají listy, říkali si, proč a jak se to děje. Překvapovaly nás proměny 

přírody připravující se na zimu. Naše oči se dívaly barevně, vnímali jsme barvy, jejich odstíny a těšili jsme se z 

krásného babího léta. Pozorovali jsme i počasí. Už jste si někdy všimli, kolik odstínů modří a šedí můžete na obloze 

vidět v průběhu celého roku? Někdy to zkuste... 

S tématem: Kam půjde to ví... jsme zjistili, že zvířátka vědí, co dělat před zimou a v zimě. Co se na podzim děje 

na statku. Připravili jsme na hřišti krmítko pro ptáčky a každý den jej kontrolovali a sypali potravu. Chvíli trvalo, než 

ptáčci zjistili, že jsme na ně nezapomněli. Radost nám udělalo, když jsme našli každý den prázdné krmítko. To už 

jsme věděli, že o nás ptáčci vědí. Pozorovali jsme je, viděli jsme sýkorky i kosi. 

Se svatým Martinem jsme se dozvěděli, jak důležitá je pospolitost, krásné vztahy a láska, empatie a pomoc 

druhým. S písničkou “Už Martin na bílém koni” jsme si užili divadélko nejen v hledišti, ale i na jevišti. Tančili jsme 

a zpívali, radovali se, jak Martin byl hodný a pomáhal. Sníh nám ale nepřivezl, 

tak jsme tak dlouho písničku zpívali, až se to podařilo a přišly první vločky. 

Dovádění se sněhem i ve sněhu jsme si užili. Během pohybových činností 

jsme si hráli na koníky, skákali přes různé překážky a zdolávali různé terény. 

Protože přišel sníh a s ním i mráz, přišel čas na téma: O sebe se staráme. 

V tomto týdnu jsme si uvědomili, jak důležité je zdraví. Zkoumali jsme lidské 

tělo, jak vypadá, co se skrývá uvnitř a proč se o něj musíme starat. Mluvili 

jsme hlavně o oblékání a prevenci zdraví. Děti si zahrály divadélko: „O bacilu 

a chřipce”. Od 8. listopadu nás každé pondělí navštívila paní lektorka z 

Malé technické univerzity. Tato hravá a naučná dopoledne děti moc bavila. 

Díky projektu jsme získali od Malé technické univerzity pomůcky, s kterými 

se těšíme na další projektové hraní. Protože hudby není nikdy málo, přišla 

tradiční chvíle Muzikohraní s Vlaďkou Dlouhou. Děti se seznamují s netradičními hudebními nástroji, muzicírují a 

zpívají, bubnují a užívají rytmů. Od 26. listopadu začaly každý pátek lekce plavání pro děti od 4 let. Tyto pátky 

mají děti moc rády, a i my se radujeme, že nám to nějaká ta situace nepřekazila. Prvního prosince nás navštívila 

lektorka Anna Nosková, která děti seznámila se zubní hygienou, prevencí zubního kazu a každý si odnesl 

praktický dáreček domů (kartáček na zuby). 

Přišel čas Adventu a s ním krásné čekání na Ježíška. Kouzelný Advent je období, které mají děti rády a my také. 

Téma: Spolu rádi býváme jsme zaměřili na krásné vztahy, emoce a gesta, rodina a láska. Pocity štěstí, radosti a 

lásky zaplavovaly naše srdce. Děti si vyrobily emogi-kostku a učily se číst emoce z tváří. Povídali jsme si o pocitech, 

jak vznikají, a které pocity jsou příjemné. Připravili jsme si adventní kalendář, který je trochu netradiční: na 

provázku bílé korálky a mezi nimi sem tam červený, na konci provázku veliký červený... Už jste se dovtípili, co 

symbolizují jednotlivé korálky? Co znamenají červené korálky a proč ten poslední je větší? Pokud stále nevíte, 

zkuste se zeptat dětí z naší školky, rády vám to vysvětlí        

Během Kouzelného Adventu jsme se seznamovali s adventními nedělemi, povídali si, čím jsou zvláštní. Připomínali 

jsme si významné dny, jako svátek svaté Lucie, Barbory a Mikuláše.  

Seznamovali jsme se se staročeskými tradicemi spojenými s Adventem a statkem. 

Utrhli jsme si větvičku Barborky a každé dítko si ji odneslo domů, aby mohlo 

pozorovat, zda opravdu do Vánoc vykvete. Každé pondělí si zapálíme jednu 

svíčku na adventním věnci a povídáme si o neděli, kterou jsme doma prožili. Děti 

vyprávějí, jak adventní neděli prožila jejich rodina. Protože je hořící svíčka nejen 

krásná, ale i nebezpečná, seznámili jsme děti s pravidly bezpečnosti s ohněm. 

Udělali jsme si pokus hoří x nehoří a dozvěděli jsme se, že oheň potřebuje k životu 

vzduch a že jsou věci, které nehoří. Během seznamování s adventními tradicemi 

nesmělo chybět tradiční pečení perníčků, výroba přáníček, ozdob na stromeček 

(modelovali jsme řetězy z alobalu; skládali andílky z notového papíru; vyráběli 

kroužky, srdíčka a dárečky, kterými jsme náš stromeček ozdobili), pouštěli jsme 

po vodě svíčku ve skořápce a dozvěděli se s pokusem plave x neplave, jak to s tím plaváním je.  

 



Dne 8. prosince jsme čekali na Mikuláše, čerta a anděla. Uspořádali jsme ve školce bál, kde spolu tančil nejen 

anděl s Mikulášem, ale i anděl s čertem a čert s Mikulášem. Děti i my jsme se vystrojili a doufali, že přijde... Zazvonil 

zvoneček... za dveřmi stál veliký koš a paní kuchařky.  

Představte si, že jsme se dozvěděli, že má Mikuláš tolik práce se zlobivými dětmi, že nemá vůbec čas. Vzkázal 

nám, abychom řekli básničku našim skvělým paním kuchařkám. Dostali jsme dobroty a mysleli na Mikuláše, čerta 

a anděla.  

O den později se ale v naší školce stalo něco nečekaného. Představte si, že jsme ráno přišli do školky a tam... Pod 

naším krásným stromečkem byla óooobrovská hromada! Ale nebojte, nebylo to uhlí! Byla to hromada 

krásných, nových hraček a pomůcek. Tímto moc děkujeme naší skvělé paní 

ředitelce Lucii Nimsové, která umí vše zařídit a my ji nejen za to máme moc 

rádi. Poslední dny Adventu jsme si museli pořád jen hrát. Není se čemu divit, 

když nám Ježíšek tak nadělil. Povídali jsme si o tom, jak se k hračkám, 

pomůckám a knížkám chovat šetrně, aby nám dlouhá léta sloužily. Děti se 

dozvěděly, že se hračky tyhle krásné věci vyrábějí z různých materiálů. Třídili 

jsme hračky podle toho, z čeho jsou vyrobené a občas to byl těžký úkol. Také 

jsme si povídali o tom, jak dlouho trvá, než se taková hračka vyrobí. 

Přemýšleli jste někdy, jak dlouho to trvá hračkám ze dřeva? Kolik let musí 

strom růst, aby byl dost velký, než ho pokácí na výrobu takové hračky?  

Taková hračka se pak vyrábí spoustu let-nejdřív pracuje příroda a pak šikovné lidské ruce. Nemohli jsme 

zapomenout na plastové hračky, které příroda zpracovat neumí. O to víc se o ně musíme starat, aby dlouho sloužily 

a mi je nemuseli vyhazovat. Než zavřeme školku a půjdeme slavit Vánoce domů, zajdeme do lesa a uspořádáme 

hostinu pro naše lesní zvířátka. Vydáme se ke krmelci a každý z nás přinese nějakou tu dobrotu, aby i zvířátka v 

lese měla krásný Štědrý den. Tak nám to rychle uteklo a jsou tu Vánoce a konec kalendářního roku... 

Drazí rodiče, babičky a dědečkové, tetičky a strýčkové, přátelé a i Vy ostatní, přejeme Vám krásné a klidné prožití 

svátků vánočních, do nového roku pevné zdraví, spoustu lásky a spokojenosti.  

 

                  Denisa, Markéta a Boženka 

 

 

 

PŘÁNÍ OD HASIČŮ 

Vánoce nejsou jen lidové tradice, 

Vánoce nejsou jen světýlka ze svíce.  
Vánoce kouzelnou sílu mají, 

lidská srdce se otvírají. 

Vánoce a nový rok nám přináší naději, 

že se nám na světě bude žít snadněji. 

 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok nám všem přejí ze srdce hasiči z Holovous. 

            Petra Baliharová 

 

NEJVYŠŠÍ BOD NAŠÍ OBCE JE NA HOŘICKÉM CHLUMU 

 

Vydáme se na sever do lesů, tam se nachází nejvyšší bod katastru naší obce a to kóta 

449 m n.m., která je součástí hořického Chlumu.  

Naše obce leží na svazích, podle geomorfologů (lidé zabývající se tvary krajiny) na 

svazích Hořického hřbetu (6a-2b- a), takto nazývají tzv. geomorfologické okrsky. 

Podíváme-li se do mapy, tak Hořický hřbet nese název Chlum. Průlomová údolí 

Javorky a Bystřice rozdělují Chlum na: Mlázovický (nejvyšší bod Maxinec 450 m n.m.), 

Hořický (Chlum 449 m n.m.) a Vřešťovský Chlum (nejvyšší bod bez názvu 421 m n.m.). 

Celý Chlum je dlouhý cca 20 km, začíná na západě u obce Konecchlumí a končí na 

východě u Velkého Vřešťova. Tento výrazný hřbet v krajině je tvořen zejména 

svrchnokřídovými pískovci, které jsou na některých místech stále těženy jako kvalitní 

kamenický a dekorační materiál. 

V místě našeho Chlumu byl ve spolupráci s obcí Šárovcova Lhota usazen krásný 

křížek, tak někdy vyražte do nejvyšších míst našich obcí. 

                 

             Jiří Rejl 

 



JAK MOTIVOVAT A ROZVÍJET VŠESTRANNOST, INTELIGENCI A 

POTENCIÁL U DĚTÍ? 

 

V příštím roce se s námi můžete těšit na další aktivity pro rodiče, pedagogy a ostatní zájemce z řad veřejnosti, 

které pro vás připravujeme v rámci projektu Místní akční plán vzdělávání pro ORP Hořice II. Hned v polovině 

ledna se uskuteční online setkání s poradenskou a školní psycholožkou PaedDr. Mgr. Věrou Facovou a 

psychiatrem a psychologem MUDr. PhDr. Miroslavem Orlem, PhD. na téma: 

 

Jak motivovat a rozvíjet všestrannost, inteligenci a potenciál u dětí? 

Základní témata webináře: 

- zdroje a limity motivace dětí v současné době  

- vlohy, podmínky a aktivity dětí jako pilíře rozvoje motivace, 

inteligence a potenciálu 

- rozumová inteligence u dětí a dospělých – základní složky, 

význam, možnosti a limity rozvoje 

- emoční inteligence u dětí a dospělých – základní složky, 

význam, možnosti a limity rozvoje 

- mnohočetná inteligence v praxi aneb klíč k motivaci a 

budoucímu úspěchu u dětí 

- možnosti a role vzorů, rodičů, autorit a vrstevníků v kontextu 

současné doby 

 

V případě zájmu je nutné přihlásit se přes google formulář, který naleznete na https://www.maphorice.cz/akce-

a-udalosti/jak-motivovat-a-rozvijet-vsestrannost-inteligenci-a-potencial-u-deti/, nebo nám napište na e-mail: 

map@podchlumi.cz. 

Děkujeme za vaši přízeň a doufáme, že se setkáme na některé z našich plánovaných akcí i v příštím roce. 

PF 2022 

Krásné svátky, pevné zdraví a mnoho radosti v roce 2022 přeje 

MAS Podchlumí, z.s. 

ČAS ADVENTNÍ 

 

V minulém čísle Zpravodaje jsme Vás všechny zvali na naplánovaný adventní program počínaje rozsvěcením 

vánočního stromu před kostelem svatého Bartoloměje po všechny adventní koncerty, včetně zpívání koled pro 

veřejnost na Štědrý večer. Bohužel, opět v tomto vánočním čase jsme byli nuceni zrušit milá setkání z důvodů 

přetrvávajících protikoronavirových opatření a nekomfortu sedět na koncertech s respirátorem. Každoroční tvoření 

zmíněných akcí se plánuje s účinkujícími už v letním období, je to pro nás srdeční záležitost, o to více nás mrzí, 

když musíme oznámit jejich zrušení. 

Kostel je slavnostně vyzdobený, o stromečky se postaraly mladší 

školáčci a adventní věnec vyrobila Péta Baliharová. Strom přání, který 

vždy zdobil interiér kostela, jsme v letošním roce postavili před školu. 

Děti si na hvězdičky, srdíčka a zvonečky napsaly svá přání. Nenašli 

byste na nich však nápady pro Ježíška na konkrétní hračky, ale jsou 

to přání opravdu až dospělácká, týkající se témat, která řeší každá 

rodina. Dětem za jejich přáníčka patří velké poděkování, daly si na nich 

moc záležet. Betlémské světlo a světýlko naděje si budete moci 

odnést ve svých lucerničkách z kostela sv. Bartoloměje ve čtvrtek 

23. prosince v době od 17:00 do 18:00 hodin. Všichni jste srdečně 

zváni. Na Štědrý večer ve 22:00 hodin pro nás rozezní zvon kostela 

Zdeněk Novotný, kterému velmi děkujeme za jeho čas a ochotu 

udržovat tradiční štědrovečerní zvonění. 

Přejeme Vám i v této nelehké době, abyste měli krásně a útulno ve svých domovech, které budou vonět nejen 

skořicí, cukrovím a dobrými pokrmy, ale hlavně láskou, vzpomínkami a nadějí. 

                   ledol 

https://www.maphorice.cz/akce-a-udalosti/jak-motivovat-a-rozvijet-vsestrannost-inteligenci-a-potencial-u-deti/
https://www.maphorice.cz/akce-a-udalosti/jak-motivovat-a-rozvijet-vsestrannost-inteligenci-a-potencial-u-deti/
mailto:map@podchlumi.cz


MŠE V KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE 

 

Milí spoluobčané, v letošním roce bohužel, se nebude konat 24. prosince 

štědrovečerní mše v kostele sv. Bartoloměje, jak jsme zvyklí.  

Pan farář Filip Janák chtěl vyhovět hořickým farníkům a mši naplánoval 

v 16:00 hodin v Hořicích. Nás to velmi mrzí, je to v naší obci dlouholetá 

tradice, ale nezbyde nám, než jeho rozhodnutí respektovat a přijmout. 

Uvědomujeme si, že pro některé naše spoluobčany nastává situace, kdy 

se budou muset na Štědrý den na mši dopravit. Pan farář nám nabídl mši 

svatou v novém roce v neděli 2. ledna v 11:00 hodin. Budeme Vás včas 

o jejím konání informovat prostřednictvím bezdrátového a mobilního 

rozhlasu. Děkujeme za pochopení. 

     

                   ledol 

 

PODĚKOVÁNÍ  

 

Děkujeme akciové společnosti KINSKÝ dal Borgo, a. s. po domluvě s panem 

Patrikem Novotným za darování vánočních stromků do kostela sv. Bartoloměje, 

do MŠ a ZŠ a před obecní úřad v Holovousích. Děkujeme velmi také manželům 

Strunovým z Chodovic za darování vánočního stromu, který zdobí prostranství 

kostela svatého Bartoloměje. 

           ledol 

 

 

 

STŘEDOVĚKÉ VÁNOCE V ČECHÁCH 

 

Na území Česka byl v období středověku dodržován zvyk bdění a půstu. Také bylo zvykem, aby v předvečer 

Narození Páně, děti chodily a kalendovaly, čili koledovaly, po domech svých věřících, což činily i v osmý den téhož 

svátku. Domy byly zdobeny chvojím jehličnanů. Mezi běžné pokrmy v té době o Vánocích patřily oplatky, které se 

podávaly jako první chod, s medem, ale také s česnekem, s bylinkami, šípky nebo jinými plody. Česnekem byly 

ochucovány i další pokrmy. Česnek byl považován za mocnou ochrannou a posilující bylinu. Dalším chodem byla 

polévka, často s houbami, které se přidávaly do více druhů štědrovečerních pokrmů. Nejznámějším štědrovečerním 

jídlem s houbami v té době byl kuba, připravovaný z krupek a hub. K večeři se také podávala krupičná, hrachová 

nebo prosná kaše. Tento pokrm měl být symbolem hojnosti. Součástí večeře bylo i vařené sušené ovoce.  

Čeští křesťané se v předvečer Vánoc postili „až do hvězdy“ tedy do 

první hvězdy (ve 20. a 21. století zvyk trvá i mezi nekatolíky, 

novodobým účelem každoročního půstu je, aby postící viděl zlaté 

prasátko). Děti dobří křesťané strašili, že přijde o Štědrém večeru 

Šprech a provrtá jim břicho, aby zjistil, zda se řádně postili. 

Dalším popisovaným zvykem je pohostinnost. Na večer Štědrého 

dne jsou věrní a zbožní křesťané štědřejší než jindy. "Žádný 

hospodář není tak chudý, aby v tento večer nevystrojil své rodině 

štědrý večer neboli štědrou potěchu, nemůže-li více, aspoň udělá 

toho večera větší světlo ve své světnici. I dobytčatům sedláci 

dopřávali více krmiva než jindy."  

Zvykem byl zákaz zametání během Štědrého dne. Tato tradice vychází z pověry, že o „svatých nocích“ přebývají 

duše zemřelých mezi živými a mohly by být zraněny nebo vymeteny z domu. Při večeři na Štědrý den hospodyně 

nesměla v průběhu večeře vstát od stolu, jinak by slepice neseděly celý rok na vejcích. Další pověrou byl zákaz 

kýchání. Lidé se obávali, že by mohl někdo v místnosti, nebo z jejich přátel, zemřít. Z tohoto období je rovněž 

popsán zvyk obdarovávat blízké, předávat jim „příjemné a vybrané věci“ a zvláště vonné. Pro potěšení jiných a na 

památku narození Ježíše, aby dárci měli celý rok štěstí. 

 

                       pš 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFst
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesnek


TIPY NA ADVENTNÍ VÝLET PODKRKONOŠÍM 

 

Adventní čas je již v plném proudu a nejkrásnější svátky v roce se 

pomalu, ale jistě, blíží. Čekání si můžete zpříjemnit nejen pečením 

vánočního cukroví, ale také výletem či návštěvou zajímavé výstavy. 

Kam všude můžete v Podkrkonoší vyrazit, se dozvíte v následujících 

řádcích. 

Vánočně se můžete naladit ve Dvoře Králové nad Labem. Stálá 

expozice městského muzea nazvaná „Tradice výroby vánočních 

ozdob“ vám představí celý proces vzniku tradičních skleněných 

ozdob. Milovníky stavebnice LEGO jistě nadchne výstava „Svět 

kostiček“, která je k vidění ve výstavním sále ve Špýcharu muzea až 

do 27. února 2022.  

Vánoční Safari Park Dvůr Králové si užijete od 18. prosince 2021 do 

2. ledna 2022. I během zimy můžete navštívit lví smečku, žirafy 

síťované a mnoho dalších zvířat ve vnitřních pavilonech či venkovních 

výbězích.  

Zajímavým tipem na zimní výlet je návštěva Braunova Betléma 

nedaleko Kuksu. Nachází se tu unikátní sochařské dílo Matyáše Bernarda Brauna, který do pískovcových skal v 

lese vytesal biblické výjevy s postavami Marie, Josefa, malého Ježíška a řadou poustevníků. Neopakovatelný 

zážitek nabízí také vycházka zahradami v areálu hospitálu Kuks, které jsou přístupné i v zimních měsících. 

Tradiční výstavu betlémů najdete v Památníku K. V. Raise v Lázních Bělohrad. Vystaveny tu, až do konce roku, 

jsou betlémy z papíru, keramiky i ze šustí. Vydat se zde můžete též na procházku po Naučné stezce K. V. Raise, 

či po stezce kolem rybníka Pardoubku. 

Také v Hořicích zažijete pravou vánoční atmosféru. Příjemnou procházku městem můžete zakončit v muzeu, kde 

se nachází interaktivní výstava „Kouzlo Vánoc“, která návštěvníky blíže seznámí s vánočními tradicemi 

v Podkrkonoší. K vidění bude až do 9. ledna 2022.  

Věříme, že si z tipů na výlet Podkrkonoším jistě vyberete. Přejeme pokojné prožití vánočních svátků a mnoho 

příjemných, nejen turistických, zážitků v novém roce 2022. 

www.podkrkonosi.eu 

              za spolek Podzvičinsko Dominik Lukaštík a Monika Benešová 

 

 

OBCHŮZKY TŘÍ KRÁLŮ 

 

V novém roce bychom chtěli navázat na tradici koledovat s dětmi ze ZŠ Chodovice 

na svátek Tří králů. V loňském roce se obchůzky nekonaly z důvodu zhoršené 

epidemiologické situace. Budeme si přát, aby tomu tak po novém roce nebylo.  

Koledování se bude konat v sobotu 8. ledna 2022 od 9:00 hodin do 11:30 hodin. 

"Malí" Kašparové, Melicharové a Baltazarové už se moc těší, až u Vašich dveří 

zazpívají známou koledu " My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví, vinšujeme 

vám..." Každou skupinku dětí bude doprovázet dospělá osoba s pokladničkou. 

Vybraná částka naplní konto na obnovu kostela sv. Bartoloměje v Chodovicích. 

Děkujeme rodičům a dětem, že nám pomáhají udržet tuto novoroční, milou tradici. 

 

               ledol 

 

MASOPUSTNÍ VESELÍ 

 

Mezi únorové akce patřilo víkendové masopustní veselí – Masopustní 

průvod maškar a Dětský maškarní karneval. V loňském roce jsme byli 

nuceni tyto tradiční obecní akce zrušit a jak to bude v novém roce 2022 

teprve uvidíme. Velmi rádi bychom na ně opět navázali a pokud by byla 

situace příznivá, určitě bychom Vás včas o jejich konání informovali. 

         

              ledol 

 

http://www.podkrkonosi.eu/


Narodil se 

Radovan Ryška z Chodovic 

Matěj Škvrna z Chodovic 

 

PRANOSTIKY  

           
Leden 
 
Na Nový rok déšť – o Velikonocích 
sníh. 
Na Tři krále o krok dále. 
Když není konec ledna studený,  
únor to dvakrát nahradí. 
 
 
Únor 
 
Únorová voda – pro pole škoda. 
Jestli únor honí mraky, 
březen staví sněhuláky. 
Na Hromnice – chumelice, 
netrvá pak zima více. 
 
 
 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA  

 

 

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně   

blahopřejeme a přejeme pevné zdraví.  
                             

                                                                                   

KRÁTKÉ ZPRÁVY 

 

• 22. 12. 2021 – 2. 1. 2022 bude Obecní úřad a knihovna uzavřena. V novém roce se na Vás budeme těšit od 

pondělí 3. ledna 2022. Děkujeme za pochopení. Přejeme Vám pokojné Vánoce, klidný konec roku a naději do 

roku nadcházejícího. 

• 23. 12. Betlémské světlo – k vyzvednutí v kostele sv. Bartoloměje od 17:00 do 18:00 hodin 

• 08. 01. Obchůzky Tří králů – od 9:00 hodin do 11:30 hodin 
 

Plánované akce v měsíci lednu a únoru budou upřesněny podle aktuální epidemiologické situace. 
 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 

 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 4. 1., 18. 1., 1. 2., 15. 2., 

1. 3., žlutá známka (měsíční) – 18. 1., 15. 2., 15. 3., černé pytle na směsný odpad – svoz každé úterý, cena 

65,- Kč/Ks, pytle s tříděným odpadem (plast, papír, kov) – každé 1. úterý v měsíci: 4. 1., 1. 2., 1. 3., cena 10,- 

Kč/Ks. Známky červená – kombinovaný svoz a oranžová – rekreační svoz – jsou pro rok 2022 ZRUŠENY. 

Známky z roku 2021 budou platit celý leden. Od února musí být popelnice již označeny novou známkou. 

 

 

Hana Novotná,    88 let 

Anežka Dvořáková,   89 let 

Danuška Semirádová,  92 let 

 

Nový rok přináší opět své poselství,  

přejme si navzájem lásku a přátelství. 

Ať štěstí a zdraví provází náš každý krok, 

přejeme Vám úspěšný celý příští rok. 

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý měsíc v roce. 
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Zemřel 
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